O objeto será executado no regime de empreitada por preço global. 

2.1.2. Qualquer alteração que se demonstre necessária durante a execução deste Contrato deverá ser 

previamente aprovada pela Finep, por escrito. 

CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR 

3.1. O valor total deste contrato é de até R$ 100.900,00 (cem mil e novecentos reais), conforme tabela abaixo: 

Grupo 

Item 

Quantidade 
estimada 

Unidade 
de 

medida 

Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 

1 

Relatório com 
parecer acerca do 

NBC TG 33 (R2) – 
Benefícios a

[...]

O prazo de execução do contrato coincide com o prazo de vigência. 

CLÁUSULA QUINTA: GARANTIA DA EXECUÇÃO 

5.1. Será apresentada garantia de execução correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, 

equivalente ao montante de R$ 5.045,00 (cinco mil e quarenta e cinco reais), em uma das seguintes 

modalidades: 

a) Caução em dinheiro, que deverá ser depositada no Banco Santander-033, agência 1123 - conta corrente 

nº 13069873-8, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; 

b) Seguro-garantia; 

c) Fiança bancária. 

5.2. A garantia terá validade durante a vigência do contrato e 3 (três) meses após o término da vigência

[...]

Somente serão aceitos atestados expedidos após a conclusão do contrato.  

8.2. O atestado deverá comprovar que na condição de cliente final, que comprove a realização e aceitação 

pelo Órgão contratante de estudos técnicos atuariais com grau de complexidade similar para EFPC, com 

ativos totais de ao menos, R$ 1.100.000.000,00 (um bilhão e cem milhões de reais). 

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

9.1. Imediatamente, após a assinatura do contrato, informar à Finep os nomes e números das inscrições nas 

instituições de classe competentes, com relação aos profissionais que executarão as tarefas pertinentes